25RS0035-01-2025-002280-41 Дело № 1-122/2026 (1-381/2025)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» января 2026 года г. Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Мищенко Н.П.,

при помощнике судьи Дюковой Д.В.,

с участием государственных обвинителей Деркач А.О., Голубцова А.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников - адвокатов ФИО13, ФИО11, представивших удостоверения и ордеры,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не судимого,

с мерой пресечения в виде домашнего ареста, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 35, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении престарелую мать, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> товарным оператором, имеющего неполное высшее образование, военнообязанного, не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 35, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес>, обнаружили произрастание кустов дикорастущего растения конопля, и, достоверно зная, что верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), решили незаконно, группой лиц по предварительному сговору, с помощью указанного растения, изготовить и хранить наркотическое средство, без цели сбыта, для личного употребления, тем самым вступив в предварительный преступный сговор между собой, не распределяя ролей. Однако в указанное время, использовать растения для изготовления наркотического средства не стали, с целью доведения растений до стадии созревания и последующего использования для личного употребления без цели сбыта.

После чего, дождавшись полного созревания указанных растений, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя одинаково активно группой лиц по предварительному сговору без распределения ролей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 01 минуту по 15 часов 50 минут, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на неустановленном участке местности расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес> произрастают вышеуказанные кусты дикорастущего растения - конопля, зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, заранее подготовив предметы и ингредиенты, пригодные для изготовления наркотического средства, проехав на вышеуказанное место, где, путем сбора вышеуказанного растения, сорвали листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли, после чего в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, без цели сбыта, для личного употребления, с помощью находившихся при них предметов и других ингредиентов пригодных для изготовления наркотического средства, поместили верхушечные части и листья конопли в тазик, залили их растворителем и дали им настояться, затем руками отжали их, а оставшуюся жидкость, находящуюся в тазике поставили на плитку, выпарили, и, тем самым, изготовили наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарной массой не менее 18,67 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, часть которого поместили в шесть медицинских шприцов, а часть изготовленного наркотического средства, оставшегося в тазике, смешали с табаком, получив смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, которое разместили в два бумажных свертка, суммарной массой не менее 4,76 г. что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, и которые ФИО2 и ФИО3 разделили между собой поровну, по три медицинских шприца и одному бумажному свертку с наркотическим веществом каждому. После чего, наркотические средства положили к себе в рюкзаки в автомобиль «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак №, где незаконно хранили, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 45 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак №, на участке местности у автомобильной заправочной станции «Независимой нефтегазовой компании» по адресу: 

<

адрес>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 45 минут из автомобиля «Тайота Пробокс» из рюкзака ФИО2: 1) вещества содержащиеся в трех шприцах, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на момент проведения предварительного исследования постоянная масса наркотического средства составила 2,33 г., 3,26 г. и 3,71 г. (суммарная масса - 9,30 г) что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; 2) вещество в свертке, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло) оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, на момент проведения предварительного исследования постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 2,41 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,54 г., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 45 минут из автомобиля «Тайота Пробокс» из рюкзака ФИО1: 1) вещества, содержащиеся в трех шприцах, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, на момент проведения предварительного исследования постоянная масса наркотического средства составила 3,24 г, 2,82 г и 2,25 г (суммарная масса - 8,31 г) что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру; 2) вещество в свертке, является смесью табака и наркотического средства маслом каннабиса (гашишного масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, на момент проведения предварительного исследования постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 2,35 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,52 г., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру.

Также, ФИО3 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве, в районе 

<

адрес>, обнаружил произрастание кустов дикорастущего растения конопля, и, достоверно зная, что верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), решил незаконно, с помощью указанного растения, изготовить и хранить наркотическое средство, без цели сбыта. После чего, находясь в указанное время, в указанном месте, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, путем сбора вышеуказанного растения, сорвал листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли и сложил их в имеющийся при нем рюкзак, который отнес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где, в вышеуказанный период времени, без цели сбыта, для личного употребления, с помощью предметов и других ингредиентов, пригодных для изготовления наркотического средства, поместил хранящиеся у него верхушечные части и листья конопли в металлическую миску, залил их ацетоном и дал им настояться, затем руками отжал их, выпарил ацетон, после чего слил смесь в чашку для остывания, и тем самым изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на момент предварительного исследования суммарная масса которого составила 5,79 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, которое поместил в шприц, который положил в холодильник по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 56 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что обвинение ему понятно, вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 показал, что обвинение ему понятно, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, которые он давал при допросе в качестве подозреваемого, из которых следует, что весной 2025 года, точную дату сказать не может, так как не помнит он со своим знакомым ФИО3 ходили на рыбалку на речку за дачами 

<

адрес> С ФИО3 он познакомился около 10 лет назад, они вместе работали на заводе железобетонных изделий. По дороге, примерно в километрах 8 от деревни в сторону 

<

адрес>, они случайно обнаружили участок земли на котором произрастали растения похожие с растением конопля, он понял что это конопля, так как ранее видел фото конопли в средствах массовой информации, в этот момент у него возник умысел на изготовление наркотического вещества – «жира». Но так как растения были еще маленькие, они не стали их срывать, но запомнили указанное место. Спустя некоторое время они снова пошли туда же на рыбалку и увидели, что растения набрали рост, и убедились, что это действительно растения конопли. Участок не был обработан и растения росли среди других травянистых растений. Они облагораживать так же участок не стали и решили оставить растения до осени. Так ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 договорились поехать на указанное место, чтобы нарвать частей растений конопля и изготовить из них масло каннабиса для личного употребления. Цели сбыта наркотиков у него не было. Так ДД.ММ.ГГГГ утром он на своей автомашине марки Тойота Пробокс, белого цвета, государственный регистрационный знак №, заехал за ФИО3, и они направились в сторону 

<

адрес> где, доехав вдоль железной дороги до конца дач, припарковали вышеуказанную автомашину, и направились в лесной массив в сторону ранее обнаруженного ими участка на котором произрастали растения конопля. При этом они взяли с собой металлический тазик, две емкости с растворителем объемом по 1,5 литра каждая, а также печку на газу. Шли до места они примерно около часа по лесному массиву. Далее придя на обнаруженный ранее ими участок, они принялись рвать макушечные части растения конопля. Сорвав все макушечные части растения конопля со всех растений, они поставили газовую печь, части растений сложили в тазик и залили растворителем, после чего стали отжимать сок с частей растений в тазик. Отжав весь сок (масло), они при помощи печки на огне выпарили растворитель, получив наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое расфасовали равными количествами в 6 одноразовых медицинских шприцов объемом 10 мл, которые у них были с собой. Технологию изготовления гашишного масла он узнал и сети Интернет. В каждом шприце получилось примерно равное количество по пол медицинских шприца. Так же находясь на месте, они взяли часть изготовленного масла каннабиса (гашишного масла), смешали с сигаретным табаком в металлическом тазике, получив наркотическое средство, называемое «Химка», которое они поделили поровну, после чего он и ФИО3 поместили полученную смесь в фрагменты листа белой бумаги с печатным текстом. Так же поясняет что из всей части приготовленного наркотического средства, находясь там же в лесном массиве, они с ФИО3 употребили наркотическое средство «Химка» путем выкуривания. Они выкурили наркотическое вещество один раз. Части растений конопли они рвали вместе, так же наркотические средства они изготавливали вместе помогая друг другу в процессе приготовления. Использованные части растений конопля они разбросали по траве на том самом участке, металлический тазик и пустые бутылки от растворителя они выбросили где-то не далеко в лесном массиве, точное место показать не может, так как не помнит. После этого 6 медицинских шприцов они поделили поровну по три каждому и убрали их в находящиеся при них рюкзаки, куда так же каждый из них убрал свертки с наркотическим средством «Химка». Далее они направились назад к его автомашине марки Тойота Пробокс, белого цвета, государственный регистрационный знак № которая была припаркована неподалеку, чтобы поехать по домам. По дороге домой, в районе АЗС «ННК» по 

<

адрес> он, управляя вышеуказанной автомашиной, увидел, что на встречу им едет патрульная автомашина «ДПС», которая при подъезде к ним включила проблесковые маячки. Он понял, что они пытаются остановить либо их, либо идущую колонну автомашин. После чего к машине подбежали люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, после чего сотрудники полиции с применением видеозаписи, спросили о том, имеется ли в машине что-либо, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил положительно, указав, что в багажнике автомашины, в рюкзаках, находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Далее он был ознакомлен с распоряжением начальника МО МВД России «Большекаменский» о проведении оперативно - розыскного мероприятия и сотрудники полиции в его присутствии стали проводить обследование транспортного средства, где в багажнике автомашины он указал на рюкзак и пояснил, что в рюкзаке находится наркотическое средство. Сотрудники полиции в рамках осмотра рюкзака обнаружили три медицинских шприца объемом 10 мл с веществом темного цвета являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом) а так же бумажный сверток с наркотическим средством «Химка». На заданный вопрос о принадлежности обнаруженного, он пояснил, что данные шприцы с веществом, а также бумажный сверток принадлежат ему. Далее в его присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудники полиции на заднем сидении автомашины заметили рюкзак, который принадлежал ФИО3 Тот им так же пояснил, что рюкзак принадлежит ему. ФИО3 был задан вопрос о том, имеется ли в рюкзаке что-либо, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что тот дал так же положительный ответ, пояснив, что в рюкзаке находится наркотическое средство масло каннабиса. Далее сотрудник полиции произвел осмотр рюкзака, в котором было обнаружено так же три медицинских шприца с веществом темного цвета, бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак, а также металлическая головка от гаечного ключа. Далее в присутствии двоих понятых сотрудник полиции составил протокол, в котором описал обнаруженное и изъятое, в котором понятые, он, ФИО3 и сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого они направились в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где в последующем он признался в хранении и изготовлении наркотических веществ, а также добровольно, собственноручно написал явку с повинной, без физического или психического давления со стороны сотрудников полиции. Цели сбыта наркотического средства третьим лицам не имел, изготовил и хранил наркотическое средство исключительно для личного употребления (т. 1 л.д. 60-63).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 полностью подтвердил свои показания.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, которые он давал при допросе в качестве подозреваемого, из которых следует, что весной 2025 года, точную дату не помнит, он со своим знакомым ФИО2 ходили на рыбалку на речку за дачами «СНТ Заря». С ФИО2 он познакомился около 10 лет назад, они вместе работали на заводе железобетонных изделий. По дороге, примерно в километрах 8 от деревни в сторону 

<

адрес>, они случайно обнаружили участок земли, на котором произрастали растения похожие с растением конопля, он понял, что это конопля, так как ранее видел фото конопли в средствах массовой информации, в этот момент у него возник умысел на изготовление наркотического вещества – гашишного масла. Но так как растения были еще маленькие, они с ФИО2 договорились их не срывать и прийти за ними осенью, когда они вырастут и созреют. Они запомнили указанное место. Спустя некоторое время они снова пошли туда же на рыбалку и увидели, что растения набрали рост, и убедились, что это действительно растения конопли. Участок не был обработан и растения росли среди других травянистых растений. Они облагораживать так же участок не стали и решили оставить растения до осени. Так ДД.ММ.ГГГГ, утром, ФИО2 на своей автомашине, заехал за ним, и они направились в сторону 

<

адрес> где доехав вдоль железной дороги до конца дач, припарковали автомашину, и направились в лесной массив, в сторону ранее обнаруженного ими участка, на котором произрастали растения «конопля». При этом, они взяли с собой металлический тазик, две емкости с растворителем объемом по 1,5 литра каждая, а также печку на газу. Шли до места, они примерно около часа, может больше, по лесному массиву. Далее, придя на обнаруженный ранее ими участок, они принялись рвать макушечные части растения конопли. Сорвав все макушечные части со всех растений конопли, они поставили газовую печь, части растений сложили в тазик и залили растворителем, после чего стали отжимать сок с частей растений в тазик. Отжав весь сок (масло) они при помощи печки на огне, выпарили растворитель, получив наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое расфасовали равными количествами в 6 одноразовых медицинских шприцов объемом 10 мл, которые у них были с собой. Технологию приготовления гашишного масла он узнал из сети «Интернет». В каждом шприце получилось примерно равное количество, по пол медицинского шприца. Так же, находясь на месте, они взяли часть изготовленного масла каннабиса (гашишного масла), смешали с сигаретным табаком, получив наркотическое средство, называемое «Химка», которое они поделили поровну, после чего он и ФИО2 поместили полученную смесь в фрагмент листа белой бумаги с печатным текстом, который порвали на две части. Так же поясняет, что из всей части приготовленного наркотического средства, находясь там же, в лесном массиве, они с ФИО2 употребили наркотическое средство «Химка» путем выкуривания. Части растений конопли они рвали вместе, так же наркотические средства они изготавливали вместе, помогая друг другу в процессе изготовления. Использованные части растений конопля, они разбросали по траве на том самом участке, металлический тазик и пустые бутылки от растворителя они выбросили где-то не далеко в лесном массиве, точное место не сможет показать, так как не помнит. После этого, шесть медицинских шприцов они поделили поровну, по три каждому и убрали их в находящиеся при них рюкзаки, куда так же каждый из них убрал свертки с наркотическим средством «Химка». Далее они направились назад к автомашине, чтобы поехать по домам. По дороге домой, в районе АЗС «ННК» по 

<

адрес>, они увидели, что на встречу им едет патрульная автомашина «ДПС», которая, при подъезде к ним, включила проблесковые маячки. Они подумали, что они пытаются остановить либо их, либо идущую колонну автомашин и остановились. Далее к их машине подбежали люди в гражданской форме одежды, после чего представились сотрудниками наркоконтроля МО МВД России «Большекаменский», после чего, предложили выйти из машины. Продемонстрировали удостоверение. Сотрудники полиции спросили их имеется ли в машине что-либо, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил изначально отрицательно. Тот же вопрос был задан ФИО2, который ответил, что в багажнике автомашины находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Далее ФИО2 был ознакомлен с распоряжением начальника МО МВД России «Большекаменский» о проведении оперативно - розыскного мероприятия и сотрудники полиции в его присутствии с использованием видеозаписи стали проводить обследование транспортного средства, где в багажнике автомашины, как он узнал и увидел в дальнейшем, так как он стоял с одним из сотрудников немного в стороне, что у ФИО2 в рюкзаке обнаружены три медицинских шприца объемом 10 мл с веществом темного цвета, а так же бумажный сверток с наркотическим средством «Химка». На заданный вопрос о принадлежности предметов, ФИО2 пояснил, что данные шприцы с веществом, а также бумажный сверток принадлежат ему. Далее в его присутствии и в присутствии ФИО2 сотрудники полиции на заднем сидении автомашины заметили рюкзак, который принадлежал ему. Он сотрудникам полиции так же пояснил, что рюкзак принадлежит ему. Ему был задан вопрос имеется ли в рюкзаке что-либо, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что он дал положительный ответ так как осознавал, что если сотрудники полиции будут осматривать рюкзак, то сами найдут шприцы и сверток в рюкзаке. Далее сотрудник полиции произвел осмотр рюкзака, в котором было обнаружено три медицинских шприца с веществом темного цвета, бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табака, а также металлическая головка, через которую выкуривают смесь «Химку». Сотрудникам полиции они сообщили, что наркотические средства поделили пополам. Далее в присутствии двоих понятых сотрудник полиции составил протокол, в котором описал обнаруженное и изъятое, в котором понятые, он и ФИО2 и сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого они направились в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где в последующем он признался в хранении и изготовлении наркотических веществ, а также добровольно, собственноручно написал явку с повинной, без физического или психического давления со стороны сотрудников полиции. Цели сбыта наркотического средства третьим лицам не имел, изготовил и хранил наркотическое средство исключительно для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, он был на рыбалке в районе 

<

адрес>, где по дороге на речку в лесном массиве он нашел дикорастущие растения, похожих на коноплю (точное место показать не сможет, так как не помнит), сколько было кустов сказать не может, он понял что это конопля, так как ранее видел фото конопли в сети Интернет, в этот момент у него возник умысел на изготовление наркотического вещества – «жира», а именно гашишного масла. Зная, что оборот наркотических средств в РФ запрещен, он подошёл к ним, сорвал с них листья и макушечные части, для последующего приготовления и употребления наркотика, положил их к себе в рюкзак и направился обратно домой по вышеуказанному адресу. Технологию приготовления гашишного масла он нашел в сети Интернет. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он пришел домой, где на кухне, положил листья кустов похожих на коноплю в металлическую миску, залил их ацетоном, выпарил ацетон, отжал руками листья конопли, после чего слил смесь в железную чашку, для остывания. После чего полученное масло каннабиса он поместил в медицинский шприц объемом 10 мл, который убрал в холодильник, и хранил там для личного употребления. Части растений, прошедшие обработку растворителем, он смыл в унитаз, металлическую миску он вымыл. Цели сбыта наркотического средства третьим лицам не имел, изготовил и хранил наркотическое средство исключительно для личного потребления, для снятия болей в суставах. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут он дал свое разрешение на проведении осмотра места происшествия у него в 

<

адрес>, где у него по вышеуказанному адресу в холодильнике сотрудники полиции обнаружили и изъяли одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл, в котором находилось наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло), которое он ранее изготовил и хранил в личных целей, без цели сбыта. (т. 1 л.д. 119-122, 145-147).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 полностью подтвердил свои показания.

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается их признательными показаниями, а также следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут она была привлечена сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения процессуальных действий, а именно оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудники полиции провели ее к автомашине марки «Тойота Пробокс», государственный регистрационный знак не запомнила, в автомашине находились двое незнакомых мужчин, один представился как ФИО4, второй представился как ФИО3. Затем, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ответственность, а также порядок производства акта обследования помещения и транспортных средств. Кроме этого, перед проведением обследования, сотрудниками полиции ФИО2 и ФИО3 были заданы вопросы имеются ли у них в автомашине вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО2 ответил, что да имеется. Этот же вопрос был задан ФИО3, на что он также ответил согласием. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру автомашины. В ходе осмотра автомашины, внутри в багажнике был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились медицинские шприцы объемом 10 мл, внутри которого находилось вещество темного цвета, и в завернутой бумаге находилась сухая трава. Сотрудник полиции спросил у ФИО2 о принадлежности шприцев, на что тот ответил, что 3 шприца принадлежат ему. Этот же вопрос был задан ФИО3, на что тот ответил, что еще 3 шприца его. Со слов сотрудников полиции стало известно, что данное вещество по внешним признакам схоже с наркотическим. После чего обнаруженные медицинские шприцы с веществом были изъяты, упакованы и опечатаны, однако, как именно она не помнит. После окончания был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, и транспортных средств проходил в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 45 минут (т.1 л.д. 178-180).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в сентябре в ходе оперативных мероприятий было установлен, что ФИО2 и ФИО3 занимаются изготовлением и хранением наркотических веществ. После чего подразделение ОНК МО МВД России «Большекаменский» начало проводить оперативно-розыскные мероприятия, по полученной ранее информации. Какие именно проводились оперативно розыскные мероприятия, он сказать не может, так как данная информация ограниченного доступа. После чего от начальника МО МВД России «Большекаменский» полковника полиции ФИО12 было получено распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 45 минут он совместно с сотрудниками ДПС, провел данное оперативно-розыскное мероприятие в автомобиле «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак № на участке местности у автомобильной заправочной станции «ННК» по адресу: 

<

адрес>. После остановки сотрудниками ДПС вышеуказанного автомобиля, было установлено, что в данном автомобиле находятся двое мужчин, а именно ФИО2 и ФИО3, также было установлено, что автомобиль «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак № принадлежит ФИО2, которому было разъяснено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после чего ФИО2 поставил на распоряжении свою подпись. Далее он спросил ФИО2 имеется ли в машине что-либо, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил положительно, указав, что в багажнике автомашины, в рюкзаках, находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). После чего в присутствии ФИО2 и ФИО3 стали проводить обследование транспортного средства, где в багажнике автомашины ФИО2 указал на рюкзак и пояснил, что в рюкзаке находится наркотическое средство. Им в рамках осмотра рюкзака было обнаружено три медицинских шприца объемом 10 мл с веществом темного цвета являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом) а так же бумажный сверток с наркотическим средством «Химка». На заданный вопрос принадлежит ли обнаруженное ФИО2, он пояснил, что данные шприцы с веществом, а также бумажный сверток принадлежат ему. Далее в присутствии ФИО2 и в присутствии ФИО3, на заднем сидении автомашины был обнаружен рюкзак который принадлежал ФИО3 Он так же пояснил, что рюкзак принадлежит ему. Ему был задан вопрос имеется ли в рюкзаке что-либо, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что он дал так же положительный ответ, пояснив, что в рюкзаке находится наркотическое средство масло каннабиса. Далее им был произвел осмотр рюкзака, в котором было обнаружено так же три медицинских шприца с веществом темного цвета, бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак, а также металлическая головка, от гаечного ключа. Со слов ФИО2 и ФИО3 стало известно, что наркотические средства они поделили пополам. Далее в присутствии двоих понятых был составил протокол, в котором было описано обнаруженное и изъятое, а также упаковка, в котором понятые, ФИО2, ФИО3 и он, как лицо составившее протокол, поставили свои подписи. Затем сотрудником ОНК МО МВД России «Большекаменский» было сделано два сообщения в дежурную часть МО МВД России «Большекаменский» об обнаружении в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» наркотических веществ. После этого они направились в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Где в последующем ФИО2 и ФИО3 признались в хранении и изготовлении наркотических веществ, а также добровольно, собственноручно написали явку с повинной, без физического или психического давления со стороны сотрудников полиции (т. 1 л.д. 173-177).

Кроме того, вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 подтверждается имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было произведено обследование в автомобиле марки Тойота Пробокс, государственный регистрационный знак № в ходе которого из рюкзака ФИО2 было изъято: три одноразовых медицинских шприца, в которых находится жидкость темного цвета, бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом. Из рюкзака ФИО3 было изъято: металлическая гайка с наслоениями, три одноразовых медицинских шприца, в которых находится жидкость темного цвета, бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом (т. 1 л.д. 21-22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности вблизи автомобильной заправочной станции «ННК» расположенной по адресу

<

адрес> согласно которому установлено место проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки Тойота Пробокс, государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 192-196).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», из автомобиля «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак №, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 2,31 г, 3,24 г и 3,68 г (суммарная масса - 9,23 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО МО МВД России «Большекаменский» № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса наркотического средства составляла 2,33 г, 3,26 г и 3,71 г (суммарная масса - 9,30 г).

Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», из автомобиля «Тайота Пробокс», государственный регистрацион-ный знак №, является смесью табака и наркотического средства масло кан-набиса (гашишного масло) которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 1,82 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,46 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО МО МВД России «Большекаменекий» № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляла 2,41 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,54 г. (т. 1 л.д. 228-237).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», из автомобиля «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак №: бумажный мешок, в котором находятся: три бесцветных прозрачных полимерных пакетика снабженных струнным замком zip-lock (гриппер), в которых находятся три чашки из алюминиевой фольги, содержащие вязкую массу темно-зеленого цвета; сверток из листа белой бумаги содержащий вещество, похожее на слипшийся табак, темно-коричневого цвета; белый бумажный конверт с пояснительной надписью и оттиском печати в котором находятся три медицинских пустых шприца. В последующем данные документы в ходе предварительного следствия были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 240-245).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», из автомобиля «Тайота Пробокс», государственный регистрацион-ный знак №, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 3,22 г, 2,79 г и 2,22 г (суммарная масса - 8,23 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО МО МВД России «Большекаменский» № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса наркотического средства составляла 3,24 г, 2,82 г и 2,25 г (суммарная масса - 8,31 г). Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного меро-приятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», из автомобиля «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак №, является смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масло) которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 1,76 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашиш-ного масла) - 0,40 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО МО МВД России «Большекаменский» № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляла 2,35 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,52 г (т. 2 л.д. 6-16).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», из автомобиля «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак №: бумажный мешок, в котором находятся: три бесцветных прозрачных полимерных пакетика снабженных струнным замком zip-lock (гриппер), в которых находятся три чашки из алюминиевой фольги содержащие вязкую массу темно-зеленого цвета, с запахом, характерным для масла каннабиса; почтовый бумажный конверт, в котором находятся: сверток из листа белой нелинованной бумаги содержащий вещество, похожее на слипшийся табак, со смешанным запахом гашишного масла и табака, темно-коричневого цвета, прозрачный бесцветный полимерный мешок, содержащий металлическую головку, из металла, внешняя поверхность головки обмотана липкой изоляционной лентой черного цвета и прозрачной липкой лентой, на внутренней поверхности которой имеется налет темно-зеленого цвета со специфичным запахом, характерным для табака и масла каннабиса; три пустых одноразовых медицинских шприца, объемом по 10 мл каждый. В последующем данные документы в ходе предварительного следствия были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 19-25).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD диск с видеозаписью хода проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак №, на участке местности у автомобильной заправочной станции «Независимой нефтегазовой компании» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 251-257).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 01 минуту по 15 часов 50 минут, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес>, совместно с ФИО3, изготовил наркотическое вещество – гашишное масло, которое хранил в автомобиле марки «Тойота Пробокс», государственный регистрационный знак № до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 44)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 01 минуту по 15 часов 50 минут, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес>, совместно с ФИО2, изготовил наркотическое вещество – гашишное масло, которое хранил в автомобиле марки «Тойота Пробокс», государственный регистрационный знак № до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 107)

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается его признательными показаниями, а также следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 50 минут он был привлечен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения процессуальных действий - осмотра места происшествия по адресу

<

адрес>, квартиры в которой проживал ранее ему не знакомый мужчина, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением осмотра места происшествия по данному адресу, ФИО3 дал свое согласие на осмотр своего жилища. Затем, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Кроме этого, перед проведением процессуальных действий, сотрудниками полиции ФИО3 был задан вопрос имеются ли у него в жилище вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО3 ответил отрицательно. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра холодильника, внутри на полке двери был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц объемом 10 мл., внутри которого находилось вещество темного цвета. Со слов сотрудников полиции стало известно, что данное вещество по внешним признакам схоже с наркотическим. ФИО3 обнаруженный предмет никак не прокомментировал. После чего обнаруженный медицинский шприц с веществом был изъят, упакован и опечатан, однако, как именно он не помнит. После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Осмотр места происшествия проходил в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 56 минут. (т. 1 л.д. 168-170)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 50 минут он был привлечен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения процессуальных действий - осмотра места происшествия по адресу

<

адрес>, квартиры в которой проживал ранее ему не знакомый мужчина, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением осмотра места происшествия по данному адресу, ФИО3 дал свое согласие на осмотр своего жилища. Затем, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Кроме этого, перед проведением процессуальных действий, сотрудниками полиции ФИО3 был задан вопрос имеются ли у него в жилище вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО3 ответил отрицательно. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра холодильника, внутри на полке двери был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц объемом 10 мл, внутри которого находилось вещество темного цвета. Со слов сотрудников полиции стало известно, что данное вещество по внешним признакам схоже с наркотическим. ФИО3 обнаруженный предмет никак не прокомментировал. После чего обнаруженный медицинский шприц с веществом был изъят, упакован и опечатан, однако, как именно он не помнит. После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Осмотр места происшествия проходил в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 56 минут. (т. 1 л.д. 171-172)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу проживания ФИО3, а именно: 

<

адрес> в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, данный осмотр производился с разрешения ФИО3 о чем в протоколе была сделана отметка. В ходе осмотра ФИО3 был задан вопрос имеется ли в квартире что-либо, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил отрицательно. В ходе осмотра в холодильнике по вышеуказанному адресу был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом похожим на гашишное масло, после чего данный шприц был изъят и упакован в конверт. В ходе осмотра был составлен протокол, в котором были поставлены подписи всеми участвующими лицами, в том числе и им. После чего ФИО3 был доставлен в МО МВД России «Большекаменский», где он написал явку с повинной и признался в хранении и изготовлении наркотических средств. (т. 1 л.д. 173-177)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят медицинский шприц с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 11-14).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 5,75 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО МО МВД России «Большекаменский» № от ДД.ММ.ГГГГ масса наркотического средства составляла 5,79 г. (т. 2 л.д. 34-41)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, были осмотрены предметы изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес>, а именно стандартный б/у почтовый бумажный конверт, в котором были обнаружены: бесцветный прозрачный полимерный пакетик, снабженный струнным замком zip-lock (гриппер), в котором находится чашка из алюминиевой фольги содержащая вязкую массу темно-зеленого цвета; пустой одноразовый медицинский шприц, объемом 10 миллилитров. (т. 2 л.д. 44-49)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщил, что в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, изготовил и хранил наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло). (т. 1 л.д. 130)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 во время инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает. В ходе клинического обследования у ФИО2 обнаруживаются клинические признаки наркомании в форме Синдрома зависимости от каннабиноидов, вторая стадия зависимости, в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (

<

данные изъяты>). В связи с наличием у ФИО2 синдрома зависимости от каннабиноидов, второй стадии, он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача-психиатра-нарколога. (т. 1 л.д. 107-110)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 во время совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим расстройством не страдал. ФИО3 способен ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, он способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. ФИО3 психическим расстройством не страдает, он способен ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 страдает наркоманией - Синдром зависимости от каннабиноидов, систематическое (постоянное) употребление, средняя (вторая) стадия зависимости. (

<

данные изъяты>). ФИО3 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. (т. 2 л.д. 96-99)

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Существенных нарушений норм УПК РФ, влияющих на допустимость доказательств, представленных органами предварительного расследования, судом не установлено. Фактов оказания давления на подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов в ходе судебного следствия также не установлено. Все следственные действия с подсудимыми проводились с участием защитников, каких-либо замечаний или жалоб от подсудимых и их защитников не поступало.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения дела по существу, приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению совершенному в группе, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд исключает из квалификации действий ФИО2 и ФИО3 ч. 2 ст. 35 УК РФ как излишне вмененную, поскольку диспозиция ч. 2 ст. 228 УК РФ не содержит указанного квалифицирующего признака.

Также действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен обоснованно, поскольку размер изъятых наркотических средств в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО2, который на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроен, не судим.

О наличии хронических заболеваний и об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном, оказание добровольной материальной помощи медицинскому учреждению, занимающемуся лечением и профилактикой наркомании.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО3, который на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен в 

<

данные изъяты> товарным оператором, по месту работы характеризуется положительно, холост, имеет на иждивении престарелую мать: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судим.

О наличии хронических заболеваний и об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по обоим эпизодам преступной деятельности, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном, оказание добровольной материальной помощи медицинскому учреждению, занимающемуся лечением и профилактикой наркомании, наличие на иждивении престарелой матери, нуждающейся в уходе.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по преступлению совершенному с ФИО2, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В ходе судебного заседания стороной защиты не представлено каких-либо документальных доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимых заболеваний, являющихся основанием для смягчения назначаемого наказания. Вместе с тем, судом при назначении наказания учитывает заключения судебно-психиатрических экспертиз, проведенных в отношении подсудимых.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимого ФИО2, суд в соответствии с положениями статей 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, установленные судом, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания, в связи с чем, приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание будет отвечать целям и задачам наказания, способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, поведение подсудимого после совершения преступления, а именно, активное способствование расследованию преступления, оказание добровольной материальной помощи медицинскому учреждению, занимающемуся профилактикой и лечением наркомании, суд приходит к выводу, что его исправление может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО2

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимого ФИО3, суд в соответствии с положениями статей 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, установленные судом, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и обстоятельство, отягчающее наказание (по преступлению совершенному с ФИО2), а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания, в связи с чем, приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания по обоим эпизодам преступной деятельности будет наказание в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание будет отвечать целям и задачам наказания, способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, поведение подсудимого после совершения преступлений, а именно, активное способствование расследованию преступления, оказание добровольной материальной помощи медицинскому учреждению, занимающемуся профилактикой и лечением наркомании, суд приходит к выводу, что его исправление может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО3

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимых ФИО2 и ФИО3 от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, также не установлено оснований для применения к подсудимым ФИО2 и ФИО3 ст. 64 УК РФ.

Суд не назначает ФИО2 и ФИО3 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы с учётом данных о личности подсудимых и конкретных обстоятельств дела. Учитывая материальное положение подсудимых, суд также не находит оснований для назначения им дополнительного наказания в виде штрафа.

При совершении ФИО2 и ФИО3 преступления для перевозки наркотического средства использовалось транспортное средство - автомобиль «Тайота Пробокс», государственный регистрационный знак Х724НВ125rus. Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, данный автомобиль подсудимым не принадлежит, в связи с чем, конфискации в порядке ст. 104.1 УК РФ не подлежит.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО2 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства для постановки на учёт; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные этим органом, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (совершенное в группе с ФИО2) назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО3 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства для постановки на учёт; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные этим органом, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажный мешок, в котором находятся: три бесцветных прозрачных полимерных пакетика снабженных струнным замком zip-lock (гриппер), в которых находятся три чашки из алюминиевой фольги содержащие вязкую массу темно-зеленого цвета; почтовый бумажный конверт, в котором находятся: сверток из листа белой нелинованной бумаги содержащий вещество, похожее на слипшийся табак темно-коричневого цвета, прозрачный бесцветный полимерный мешок, содержащий металлическую головку; три пустых одноразовых медицинских шприца, объемом по 10 мл каждый; бумажный мешок, в котором находятся: три бесцветных прозрачных полимерных пакетика снабженных струнным замком zip-lock (гриппер), в которых находятся три чашки из алюминиевой фольги, содержащие вязкую массу темно-зеленого цвета; сверток из листа белой бумаги содержащий вещество, похожее на слипшийся табак темно-коричневого цвета; белый бумажный конверт с пояснительной надписью и оттиском печати, в котором находятся три медицинских пустых шприца; почтовый бумажный конверт, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик, снабженный струнным замком zip-lock (гриппер) с чашкой из алюминиевой фольги содержащей вязкую массу темно-зеленого цвета, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- CD диск с видеозаписью хода проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Н.П. Мищенко